
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
31. neděle v mezidobí                         5. listopadu                     neprodejné  

Máme tedy opravdu zrušit všechna oslo-
vení, o kterých je v evangeliu řeč? 
Opravdu nikomu v církvi nemáme říkat 
"otče", ani "učiteli"? Má evangelium 
skutečně na mysli tohle, tedy volbu 
správných titulů, jak se domnívá řada 
upřímně 
smýšlejících 
horlivců? 
Určitě ne! 
Kdo totiž 
něco ví o 
biblickém 
myšlení a 
kdo pozorně 
vnímá první 
část dnešního 
úryvku, ten 
ví, že "dání 
jména" ne-
znamenalo v Izraeli záležitost zdvoři-
lostní, ale něco mnohem důležitějšího. 
Jméno charakterizuje osobu, je to jakási 
nejstručnější zkratka lidské osoby. Dneš-
ní evangelium tedy mluví o tom, kým 
nám mají druzí lidé být. Ježíš ve své do-
bě kritizoval část svých současníků, kte-
ří si osobovali neuvěřitelně rozsáhlé pra-
vomoci: šlo o zákoníky a farizeje. Jejich 
mínění mělo v některých kruzích autori-
tu takřka neomezenou. A právě k této 
situaci Ježíš říká své "ne". Ježíš obnovu-
je to, co bylo v Izraeli známo: že otcem 
vyvoleného národa, tedy tím, kdo ho 
"zplodil", kdo ho uvedl v existenci, je 
Bůh. Že vrcholným učitelem a tedy Mis-
trem, není nikdo z těch, kdo sami sebe 
za učitele pokládají, ale ten, koho poslal 
a potvrdil Bůh - Mesiáš, "pomazaný Pá-

K zamyšlení 

ně". Jinými slovy: poslední autorita není 
lidská, ale božská. Což znamená, že přístup 
k této autoritě je skrze víru. A to bylo a je 
pro mnohé obtížným břemenem. Mnohdy 
se zdá být mnohem lehčí a jednodušší vy-
brat si jako vrcholnou autoritu nějakého 

člověka a podle 
něho udělat 
všechno. Najít 
si hezky ráz-
nou, dobře do-
stupnou lidskou 
autoritu a takří-
kajíc 
"nekomplikovat 
si život " vírou. 
Jenže právě 
toto není cesta 
podle evange-
lia. 

Znamená to však na druhou stranu, že má-
me odmítnout veškeré lidské autority? Že 
pod heslem "věřím jen Bohu" nemusím už 
brát vážně žádného člověka? Ani to jistě 
není a nemůže být pravdou. Ježíš si vyvolil 
své učedníky a s nemalou autoritou je po-
slal do světa. Ježíš si vybral Petra a dal mu 
zcela jedinečné poslání a postavení mezi 
učedníky. Ale nikomu z těch, které přijal 
do své služby, neřekl, že jsou vrcholnými 
pány, že jsou neomezenými učiteli, že by 
snad byli otci nového Izraele Božího. 
Všichni jsou závislí na něm, na skutečném 
Mistru a Pánu. A všichni mají za úkol vést 
k Němu. Nikdo není v církvi "nezávislý", 
všichni - od nejnepatrnějšího laika po pape-
že - jsou závislí na Něm. Ba dokonce čím je 
člověk postaven výše, tím má a musí být 
jeho závislost větší!  

„Kdo se povyšuje, bude ponížen,  
a kdo se ponižuje, bude povýšen.“  

 
Mt 23,12 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 6. 11. 
Řím 11,29-36 
Žl 69,30-31.33-34.36-37 
Lk 14,12-14 
Chvalozpěv na Boží milo-
srdenství! Jeho plán zá-
chrany nemůže zastavit 
žádná lidská špatnost. I zla 
a odmítnutí dokáže Bůh 
využít k dobrému. „Šťastná 
vina“, vzpomeneme na text 
velikonočního chvalozpě-
vu. 
 
ÚTERÝ 7. 11. 
Řím 12,5-16a 
Žl 131,1.2.3 
Lk 14,15-24 
Rozmanitost, s jakou se 
setkávám denně u sester a 
bratří, je v Kristu spojena v 
jedno Jeho tělo. Častěji si 
to chci uvědomit, když jsou 
naše vztahy ohroženy zá-
vistí, žárlivostí a egois-
mem. 
 
STŘEDA 8. 11. 
Řím 13,8-10 
Žl 112,1-2.4-5.9 
Lk 14,25-33 
Ano, dluh se jednou zaplatí 
– a je konec. Ale lásku 
jsme dlužni stále! 
 
ČTVRTEK 9. 11.  
Svátek Posvěcení laterán-
ské baziliky 

Opatruj, Pane, mou duši ve svém pokoji! 
 
Hospodine, mé srdce se nevypíná, – nevyvy-
šují se mé oči, – neženu se za velikými věc-
mi, – pro mě nedostižnými. 
Spíše jsem uklidnil a utišil svou duši – jako 
dítě na matčině klíně; – jako dítě, tak je má 
duše ve mně. 
Doufej, Izraeli, v Hospodina, – nyní i navě-
ky. 

Jsem mocný Král – praví Hospodin zástupů – 
moje jméno je obávané mezi pohany. Nyní 
platí vám, kněží, tento příkaz: Jestliže nepo-
slechnete a nevezmete si k srdci, abyste 
vzdávali úctu mému jménu – praví Hospodin 
zástupů – stihnu vás kletbou.  
Vy jste sešli z cesty, mnohé jste pohoršili, že 
opustili Zákon, a porušili jste smlouvu s Le-
vim – praví Hospodin zástupů; proto i já 
jsem vás vydal v potupu a ponížení u všech 
lidí, protože jste nezachovávali mé příkazy a 
byli jste straničtí ve výkladu Zákona.  
Nemáme snad všichni jednoho otce? Nestvo-
řil nás jeden Bůh? Proč tedy jeden s druhým 
jedná věrolomně, a tak znesvěcuje smlouvu 
našich otců? 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 131 

Bratři! Počínali jsme si mezi vámi tak něžně, 
jako když matka hýčká svoje děti. Tak jsme 
po vás toužili, že bychom vám nejraději ne-
jen odevzdali Boží radostnou zvěst, ale dali 
za vás i vlastní život. Tak velice jsme si vás 
oblíbili.  
Přece si ještě vzpomínáte, bratři, na naši vy-
čerpávající námahu: ve dne v noci jsme pra-

2. čtení 1 Sol 2,7b-9.13 

1. čtení Mal 1,14b – 2,2b.8-10 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Ez 47,1-2.8-9.12 
Žl 46 (45), 2-3.5-6.8-9 
Jan 2,13-22 
Mohu přemýšlet: Nad čím 
by dnes Pán spletl důtky a 
co by vymrskal? Možná i já 
dávám špatný příklad… 
 
PÁTEK 10. 11. 
Řím 15,14-21 
Žl 98,1.2-3ab.3cd-4 
Lk 16,1-8 
Být služebníkem Krista 
mezi pohany popisuje Pa-
vel jako milost. Mezi poha-
ny žije většina z nás. Jsme 
si vědomi této výzvy?  
 
SOBOTA 11. 11. 
Řím 16,3-9.16.22-27 
Žl 145,2-3.4-5.10-11 
Lk 16,9-15 
Je dojemné, jak se Pavel 
snaží na nikoho nezapome-
nout. Lidská náklonnost a 
vděčnost se nesmí při apoš-
tolské práci vytratit. Kdy-
pak jsem já naposledy na-
psal někomu (třeba 
smskou), pozdrav? 
 
NEDĚLE 12. 11. 
32. neděle v mezidobí 
Mdr 6,12-16 
Žl 63 
1 Sol 4,13-18 
Mt 25,1-13 
 

Evangelium Mt 23,1-12 

Ježíš mluvil k zástupům i ke svým učední-
kům:  
„Na Mojžíšův stolec zasedli učitelé Zákona a 
farizeové. Dělejte a zachovávejte všechno, co 
vám řeknou, ale podle jejich skutků nejednej-
te, neboť mluví, ale nejednají. Svazují těžká 
a neúnosná břemena a vkládají je lidem na 
ramena, ale sami se jich nechtějí dotknout 
ani prstem.  
Všechny své skutky dělají jen proto, aby se 
ukázali před lidmi. Dávají si zhotovovat 
zvlášť široké modlitební řemínky a zvlášť 
velké střapce na šatech, mají rádi čestná mís-
ta na hostinách a přední sedadla v synago-
gách, mají rádi pozdravy na ulicích a když 
jim lidé říkají ‘mistře’.  
Vy však si nedávejte říkat ‘mistr’, jenom je-
den je váš Mistr, a vy všichni jste bratři. A 
nikomu na zemi nedávejte jméno ‘otec’, je-
nom jeden je váš Otec, a ten je v nebi. Ani si 
nedávejte říkat ‘učitel’, jenom jeden je váš 
Učitel – Kristus. Kdo je mezi vámi největší, 
ať je vaším služebníkem. Kdo se povyšuje, 
bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude pový-
šen.“ 

covali, abychom nikomu z vás nebyli na ob-
tíž, když jsme vám hlásali Boží evangelium.  
A proto i my bez ustání děkujeme Bohu za 
to, že když jste nás uslyšeli kázat Boží slovo, 
vzali jste ho ne jako slovo lidské, ale jako 
slovo Boží – vždyť jím skutečně je. A proto-
že věříte, ukazují se na vás i jeho účinky. 

Zpěv před evangeliem 

Aleluja. Jenom jeden je váš Otec, a ten je v 
nebi; jenom jeden je váš Učitel Kristus.  
Aleluja.  



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých           5.11. – 12.11.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   5.11. 
Út    7.11. 
 
Čt    9.11. 
 
Pá  10.11. 
Ne 12.11. 

Za živou a † rodinu Goldovu 
Za †  Pavlu Kešelákovou a duše  
v očistci 
Za Boží požehnání a ochranu  
pro rodinu Lipinskou 
Za členy živého růžence 
Za † sestru Helenu, manžela a živou  
rodinu 

Ne   5.11. 
 
St     8.11.     
Ne 12.11. 

Za † Emílii Kolovratovou a manžela, 
za živou rodinu 
Za členy živého růžence 
Za † a živou  rodinu Skočkovu 
 

Ne   5.11. 
Čt    9.11. 
Ne 12.11. 

Za rodinu Šimečkovu 
Mše svatá za farnost 
_____________________ 

Ne   5.11. 
Út    7.11. 
Ne 12.11. 

Za † Karla Růčku a živou rodinu 
Za členy živého růžence 
Za † Marethovu 

Ne   5.11. 
 
 
Ne 12.11. 

Za † Leonilu Binarovou, manžela,  
dceru Miroslavu, rodiče, sourozence  
a  za †  manžele Kováčikovy 
Za † Stanislava Adamuse, rodiče,  
babičku a za živou rodinu 

Děrné 

♣ Ve čtvrtek si při mši svaté 
v Lukavci a ve Fulneku připo-
meneme svátek Posvěcení 
lateránské baziliky. Jedná se  
o nejstarší papežský kostel, 
nese titul "Matka a hlava 
všech kostelů hlavního města 
Říma a celého světa“  
 ♣ Na mši svatou s katechezí 
pro děti a mládež zveme 
v pátek 10. listopadu  
v 18 hodin do kostela ve Ful-
neku. Nácvik písní na mši 
svatou začne v 17 hodin na 
faře.  

♣ Po mši svaté zveme všech-
ny mladé na farní spolčo,  
na kterém přivítáme kolektiv 
mladých TWC ze Slovenska. 
Součástí večera budou svě-
dectví, společná hudba  
a zpěv. 
♣ Na Večer modliteb a chval 
doprovázenou kapelou Timo-
thy ze Slovenska jste zváni 
v sobotu 11. listopadu  
v 17 hodin do kostela Nejsvě-
tější Trojice. 
♣ Na pobožnost za věrné ze-
mřelé zveme v sobotu  
11. listopadu v 15 hodin  
na hřbitov do Jestřábí.  
V 15:30 bude v kapli svatého 
Jana Nepomuckého sloužena 
mše svatá s nedělní platností. 
♣ V úterý 14. listopadu po 
mši svaté zveme na faru na 
setkání členy farní a ekono-
mické rady.  
  


